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NGA Bislim Zogaj/ Drejtor i AMMKM-s¢ ,
TEMA Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2024 -2026, AMMKM

Té nderuar,

Bazuar né Instruksionin pér pérgatitien e Kornizés Afatmesme t& Shpenzimeve 2024-2026, po
ju dérgojmé KASH-in e AMMKM-s¢ 2024-2026.

AMMKM iu éshté pérmbajtur udhézimeve t& kétij Instruksioni ku jané paraqitur nevojat e
domosdoshme t& funksionalizimit t& punés pér tri vitet e ardhshme t&€ Agjencisé.

Késaj shkrese do t’ia bashkangjesim edhe Kornizén Afatmesme t& Shpenzimeve t&€ AMMKM-sé.

Me respekt,




AMMKM
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1. Misioni

AMMEKM, ka pér mision funksionimin, duke u bazuar né pajtim me Ligjin né fuqi;
planifikimin, projektimin, ndértimin dhe menaxhimin ¢ Komplekseve Memoriale t&
Kosovés. AMMKM éshté kompetente pér t& gjitha Komplekset dhe Memorialet e Kosovés
dhe ka pér detyré qé plani i menaxhimit & jet& né harmoni me standardet vendore dhe
ndérkombétare.

Mbéshtetja e misionit po ashtu ¢on né kiijimin e njé sistemi kompakt pér t& gjitha
komplekset dhe memorialét me qéllim t& funksionimit normal dhe gasjes s& vizitoréve
népér t€ gjitha komplekset. N& kété ményre q@ t& mos harrohet historia e luftés s& fundit né
Kosové dhe té bartet népér breza ( me kéie t€ déshmojmé pérpara brezave (€ tashme dhe &
ardhshém se ¢ka ka ndodhur né Kosové dhe né pérgjithési sakrifica pér liri).

Nderi dhe respekti pér t& rénét dhe familjet e tyre do t& déshmohet vetém atéher€ kur né
kemi arritur ’i ndértojmé kéto Komplekse dhe Memoriale dhe me két& t& krijohet njé
Jéshmi e fori¢ se shteti ka interesim pér kéta dhe se kjo do t& arrihet me njé staf profesional

dhe t& ngritur.

2. Situata aktuale

Me hyrjen né fuqi t& Ligjit nr. 08/1-063 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjeve qé
Kané &€ Béjné me Racionalizimin dhe Vendosjen e Vijave Llogaridhénése té Agjencive
t¢ Pavarura, i fugizuar mé 05.09.2022, Agjencia pér Menaxhimin e Komplekseve
Memoriale t& Kosovés ka ndérruar statusin dhe nuk &shté Agjenci e pavarur ¢€ i raporton
Kuvendit t& Kosovés por Agjenci Ekzekutive né kuadér t& MKRS-sé. Njékohésisht me ket
ligj ka ndryshuar edhe emértimi Agjencisé, né Agjencia per Menaxhimin ¢ Monumenieve
dhe Komplekseve Memoriale (AMMKM).

Sipas nenit 12/A Dispozitat Kalimtare, pika 1. Brenda gjashté (6) muajve, pas hyrjes né¢
fuqi t& ketij ligji, Ministria pergjegjése MKRS bén plotésimin-ndryshimin e Rregullores pér
organizimin e brendsh&m t& Agjencisé.

Deri mé tani ende nuk éshtd zbatuar ky nen i kéti] ligii dhe AMMKM &sht¢ duke
funksionuar si¢ ka qené. Pra vetém raportimi ndryshon dhe prej momentit kur kemi kalu si
Agjenci Ekzekutive do t'i raportojmé Ministrit t& MKRS- sé dhe e njoftojmé Sekretarin, pra
bazuar edhe ne Ligjin 06/L-113, Neni 22, paragrafi 3. Ligji pér Organizimin dhe

Funksionimin e Administratés Shtetrore dhe € Agjencive t€ Pavarura.



Pér momentin Agjencia funksionon sipas strukturés organizative e cila pércaktohet sipas
Rregullores Nr.02/2014 pér Organizimin ¢ Brendshém dhe sistematizimin e vendeve t€
punés s&¢ AMKMK-s¢ dhe organogramit pérkatés e cila &sht¢ e aprovuar.
Struktura aktuale e AMMKM-s€ &shté:
- Drejtori i AMMKM-s¢ dhe personeli mbéshtetés;
_ Departamenti i Financave dhe Shérbimeve té Pérgjithshme;

- Departamenti pér Planifikim Projektim dhe Menaxhim t& Komplekseve Memoriale.

Kérkesé pér buxhet shtesé éshté pér projekiet né vazhdimési t& projektimit, ndértimit dhe
pér projektet e pérfunduara me qéllim t& ruajtjes dhe menaxhimit (kryerjen e obligimeve te
shpenzimeve komunale, g&é mjetet t€ ndara nuk mjaftojné me shtimin e mbikéqyrjeve né
Komplekse dhe Memoriale). Két€ vit &shté shtuar numri i projekteve korniz&, ndérsa njé
pjesé e tyre duhet t& punohet edhe né vitet né vazhdim dhe poashtu edhe mijetet t& ndahen
& vazhdim. Kérkesa buxhetore &shté e planifikuar pér tri vite sipas KASH-it..
Pér kété periudhé afatmesme jané paraparé giithsej 57 (pesédhjeté e shtat&) projekte, prej
tyre 30 projekte kapitale dhe 27 projekte nga mallra dhe shérbime (mirémbajtje &
komplelkseve dhe memorialeve).
N& secilin projekt pér komplekse memorial pérfshihen né ményré gjenerale kéto detyra:

- Hartimi i projekteve;

- Ekzekutimi i punéve;

_ Hartimi i planit t& menaxhimit;

_ Hartimi i Elaborateve t& shpronésimit;

_ Menaxhimi dhe mirémbajtja € komplekseve memorialé, ku bén pjesé edhe punésimi i

rojeve dhe t& punétoréve tjeré.

Deri mé tani me mundésité buxhetore kemi arritur q& i mirémbajmé 27 komplekse dhe

memoriale dhe né bazé t& mundésive buxhetore numri i kétyre memorialeve dubet &

shtchet.



Prashikimet pér Mirémbajtjen e Komplekseve Memoriale pér Vitin 2024-2026:

Memorialet q& jané duke n mirémbajtur:

Mirémbajija ¢ K M “Adem Jashari” Prekaz - Skenderaj

Kompleksi Memorial “Masakra e Ragakut” Ragak — Shtime;
Kompleksi i Varrezave “Déshmorét e UCK-s&” Mariné — Skenderaj;
Kompleksi “Kulla Zahir Pajaziti” Orllan Podujevé- mirémbajtja;

Mirémbajtja ¢ Kompleksit Memoriali “Masakra ¢ Likoshanit ¢- shtépive t& familjes
Ahmeti — Drenas;

Mirémbajtja e Memorialit & Déshmoréve 1€ UCK-s& né Peruhé- Podujeve;
Kompleksi Memorial “Déshmorét e Kombit” Vrellé — Istog;

Mirémbajtja ¢ Kompleksit Baza e Paré e UCK-s¢, Llladove Podujeve dhe Pestové -
Vushtrri;

Mirémbajija ¢ Kompleksit & varrezave té déshmoréve & brigadés 121 t& UCK-sE,
Ismet Jashari — Kumanova, Klegké —Divjaké, Lipjan;

Mirémbajtja memorialéve; Izbicé, Likove, Likoshan, Rrezallg;
Mirémbajtja e Varrezave t& Déshmoreve né Dyz dhe Kaganoll — Podujeve;
Mirembajtja e Kompleksit Memorial “27 Prilli” Meje , Gjakové;

Mirémbajtja e Varrezave né¢ K M € déshmoréve t& UCK — s& Malisheve;
Mirémbajtja e “Monumentit — Piramid&s® ne Qirez — Skenderaj;

Varrezat e Déshmoréve — Negrove — Drenas, mirembajtje;

Mirembajtja e K M Varrezave & Déshmoréve € UCK-sé né Viti dhe e Busteve €
Gursel e Bajram Sylejmanit — Sadoving;

Mirémbajtja € Varrezave te Deshmoreve dhe Martirve ne Komunen e Drenasit
Cikatové te Vjeter, Poklek i Vijeter ne dy memoriale, — Drenas;

Mirémbajtja e Memorialit "Masakra e Familjes Deliu dhe Mulligi dhe varrezat e
déshmoréve” ne Abri t& Epérme — Drenas;

_II- Memorialet qé parashihen té pérfshihen né mirémbajtje dhe nevoitet buxhet
jané:

Shtabi dhe Varrezat e Déshmoréve né Kostérc - Skenderaj;

Varrezat ¢ Déshmoréve né Komunén e Skenderajt;



. Memorialet ne Komunén ¢ Pejés;
- Memorialet ne Komunén e Klinés;
_ Memorialet ne Komunén e Istogut;

_ Varrezat ¢ Déshmoréve dhe Martiréve né€ Komunén ¢ Drenasit-1I-: Vasileva, Cikatova
e Re, Pokleku i Ri, Krajkova, Llapushniku, Arllati, Gllanasella;

- Kompleksi Memorial “Masakra e Krushés sé¢ Madhe” -Krushé e madhe, Rahovec;
- Kompleksi memorial né Krushé t& Vogél- Krushé e Voggél, Prizren;

. Memoriali “Déshmorét e UCK-s&” Xérxé Rahovec;

. Memoriali ¢ Varrezat ¢ Martiréve” - Cabrat, Gjakove;

. Memoriali “Eksodi- Bllaca 99” Hani i Elezit,

3. Objektivat e Agjencisé pér Menaxhimin e Komplekseve Memoriale ¢ Kosovés
1. Funksionalizimi i Agjencisé sipas planit;

2 Planifikimi dhe zbatimi i projekteve me réndési & vecanté;

Objektivii 1-ré: Funksionalizimi i Agjencisé
. Nagritja e Kapaciteteve Njerézore;

_ Punésimi i stafit pérkatés sipas organogramit;

Objektivi i 2-té: Planifikimi, projektimi, ndértimi dhe menaxhimi i projekteve me

réndési t€ vecanté, do té realizohet pérmes kétyre projekteve:

Projektet né Vazhdimési - Ekzekutim:
i. Konservimi dhe Restaurimi i shtépive te rezistences dhe Projekti i pérgjithshém né

Kompleksin Memorial "Adem J ashari " Prekaz — Skenderaj;

2. Vazhdimi i punimeve né kompleksin memorial “Beteja e Koshares” Koshare;

3. Kompleksi Memorial “Shtabi i pérgjithshém i UCK-sé- Zona Operative ¢ Dukagjinit”
Gllogjan — Degan;

4 Memoriali i Déshmoréve t& UCK-sé né Penuhé - Podujeve,;
5. Kompleksi Memorial “Masakra ¢ Ragakut” Ragak — Shtime;

6. Kompleksii Varrezave “Déshimorét € UCK-s&” Maring — Skenderaj;



10.
11.
12,
13.

14.

15.
16.

17.

18.

Kompleksi Memorial “ZIV Shtabi i Pérgjithshém i UCK-s& Klegke dhe Divjaké- Malet
e Berishés;

Kompleksi Memorial “Shtabi dhe Varrezat e Déshmoréve te UCK-sé- Shgiponj&”
Gjakove;

Kompleksi Memorial “27 Prilli” Meje , Gjakove;

Kompleksi Memorial Demé Ahmeti, Podujevé;

Ndertimi Kullés se heroit kombétar ”Fehmi Lladrovei” Gllanasellé Drenas;
Memoriali Ibrahim Rugova Velani - Prishting;

Konservimi i Shtépisé ku éshté kryer masakra né Poklek & Vjetér — Drenas;

- ngritja e muzeut;

- Shpronésimi.

Ngritja e pllakés pérkujtimore pér daljen e paré publike & UCK — s& né Llaushé t&
Skenderajt;

Ngritja e monumentit madhor ne Gurin e Gradings ne Bjeshkét e Berishés;

Konservimi dhe restaurimi i disa objekteve t luftés s¢ UCK-sé dhe objektet ku jané
kryer masakrat né€ Kosové;

Projekti pér intervenime emergjente né Komplekse dhe Memoriale, Varreza €
Déshmoréve dhe Martiréve- Kosove,;

Rregullimi i Memorialit t& Martiréve Cikatové e Re - Drenas;

19. Ndértimi i Varrezave te martireve ne Krushé e Vogél — Prizren;

20.
21,
22,
23.
24,
25.
26.

217.
28.

Vendosja e Pllakave Informuese ne Komplekse dhe Memoriale t& Kosovés;
Varrezat e Déshmoréve né Kling;

Obelisku i t& rénéve né vitin 1981;

Varrezat e Déshmoréve né Komunén e Malishevés faza -111-;

Memoriali i Masakrés s& Vérboveit - Drenas;

Negritja e Shtabit t& UCK - s& Rranzé - Shtime;

Ndértimi i Memorialit t& Déshmoréve t& Brigadés “136 Rugova” né Pepaj- Rugové -
Pejé;

Memoriali pér t& Zhdukurit - Prishting;

Muzeu i Lufités - Prishting;

29. Memoriali pér Fémijét e Vraré - Prishting

30. Shpronésimet (tabela 2).




4. Trendet e financimit 2022-2023 dhe vlerésimet 2024-2026

Tabela 1 : Trendet e financimit 2022-2023 dhe vlerésimet 2024-2026
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Oroanizata buxhetore Viti 2022 | Viti 2023 | Viti 2024 | Viti 2025 | Viti

g Shpenzimi Buxhetuar Vlerésuar Vlerésuar Vlerésuar
Total 3,217,579.00 5,762,220.00 | 11,703,102.00 10,261,293.00 | 8,981,993.00
Numri i punéioréve 21 21 33 45 52

Paga dhe méditje 156,928.97 158,349.00 258,102.00 315,293.00 341,993.00
Mallra dhe shérbime 695,598.66 710,871.00 955,000.00 1,035,000.00 | 1,035,000.00
Shpenzime komunale | 37,639.47 63,000.00 65,000.00 65,000.00 65,000.00
Subvencione dhe

transfere

Shpenzime kapitale 2,327,411.90 4.830,000.00 | 10.480,000.00 | 13,495,000.00 13,400,000.00
Burimet ¢ financimit ) ' L ' - e -] ' |
Garantet qeveritare 3,217,579.00 5,762,220.00 | 11,758.102.00 | 14,910,293.00 14,841,993.00
Financimi nga t& hyrat

e AKP-s€

Té& hyrat vetanake 10,000.00 10,000.00 10,000.00
Financimet nga | i ] ) }

huamartjet '

Financimi nga deficiti

buxhetor (2%) - 04

Financimi nga Klauzola

e investimeve -06

Grantet nga Donatorét 5.000.00 5,000.00

%




Nevojat pér punétoré té rinj né AMMEKM pér vitin 2024

Né Agjencing pér Menaxhimin e Monumenteve dhe Komplekseve Memoriale, aktualisht
jané t& punésuar 20 punétoré ndérsa t€ aprovuar me buxhet 21 (njé pozité né proceduré
rektrutimi), duke pérfshiré Drejtorin e AMMKM-s& q& ésht€ 1 eméruar nga Kuvendi i
Repubiikés s& Kosovés.

Rregullotja Nr.01/2019 pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve t&
punés & AMKMK-s¢, parasheh numrin e t& punésuarve né AMKMK gjithsejt pesédhjeté e
dy (52). Por, me hyrjen né fuqi & Ligjit Nr. 08L/-063, neni 12/A ende nuk &shté hartuar
Rregullorja pér sistematizimin e vendeve t€ punds, prandaj kérksa buxhetore pér staf do 1€
bazohet sipas nevojés qé ka Agjencia.

Me Ligjin e Buxhetit pér vitin 2023 jan€ t& pérfshiré 21 punétoré, por kérkojmé g€ pér vitin
2024 & na lejohen 12 pozita t& reja me g€llim & plotésimit t€ stafit 8 AMMKM-sé.

Pozitat e kérkuara:

Arkitekté — 2 pozita = profesional - 1

Ndértimtar — 2 pozita = profesional - 1

Cicerond — 5 pozita = profesional - 2

Auditor i Brendshém — 1 pozité = drejtues i ulét - 19

Zyrtar pér financa — 1 pozit€ = profesional - 2

Zyrtar pér personel — 1 pozité = profesional - 2

Mallirat dhe shérbimet:

Nj& numér i madh i projekteve kapitale parashihet t& pérfundohen gjaté vitit 2023 si dhe njé
numér i madh prej tyre kemi filluar két€ vit me mirémbajtje, gjé gé rezulton né rritjen e
shpenzimeve nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve. Pasi qé shpenzimet do 1€ jené
operacionale, konsulencé (projektim dhe mbikéqyrje profesionale) dhe mirémbajtje &

projekteve, prandaj nevoiten buxhet shtese.

Paga e méditje: Parashikimet e péraférta pér shtimin e mjeteve né kétg linjé jané
258.102.00€, pér shkak se Agjencia sipas Rregullores Nr.01/2019 pér organizimin €
brendshém dhe sistematizimin e vendeve € punés q&€ sshté ende né fuqi deri sa t€ hartohet
nga MKRS-ja Rregullorja e re, parashihet t& jen& dy Departamente.



Né& bazé t& Rregullores 07/2023, pér puné shtesé jasht& orarit duhet t& shfrytézohet vetém
1% e buxhetit nga kategoria paga e méditje, dhe kéto mjete nuk mjaftojné pér shkak 1€
numrit t& madh té& projekteve dhe mbikéqyrjes s€ punimeve. Aktualisht dalin né terren 5
deri 6 zyrtaré q& né shumicén e rasteve punojné edhe jashté orarit t& punés dhe vikendeve.

Shpenzimet Komunale:
Komplekset Memoriale @ cilat jang ndértuar dhe qé jan€ planifikuar pér mirémbajtje,
rezulton t& rriten edhe shpenzimet e energjisé elektrike, ujit dhe mbeturinave. Prandaj,

duhet t& planifikohet buxhet shtesé pér kategoriné e shpenzimeve komunale.

Té hyrat:

Me aprovimin e Ligjit Nr. 06/L-059 pér KM “Adem Jashari”, Prekaz, parashihet q&
krijohen & hyra nga vizitorét. AMMEKM ka hartuar rregulloren e brendshme pér krijimin €
t& hyrave dhe duke u bazuar edhe né rregulloren financiare ¢ Thesarit Nr. 03/2010 pér
krijimin e 8 hyrave, kérkojmé q¢ t& na mundésohet krijimi i t& hyrave.

Parashikimet vjetore e krijimit t& t€ hyrave né KM “Adem Jashari”, Prekaz, jané

10,000.00€ (qé parashihen t& krijoben nga shiija e librave dhe suvenieréve).

Tabela - 2: Shpronésimi:

Komplekset Memoriale, pronat e té ciléve jané ne proceduré t& shpronésimit

Kompleksi Memorial Zona Kadastrale Komuna Doréznar Elaborati
né MMPHI pér
procedim te métejm
“Shtabi i Pérgjithshém i | Berishé Malishevé
UCK-s¢  Klegké  dhe PO

Divjaké — Malet e Berishés
»  Shtépia dhe Bunkeri i
“Radio Kosova e Lit€;

“Shtabi i Pérgjithshém i
UCK-sé-  Klegké  dhe PO
Divjaké — Malet ¢ Bexishés, | Zona Kadastrale | Lipjan
Shtabi 1 Pérgjithshém, | Divjake
Spitalet e UCK-sé, Qendra
protokollare;

Shtabi 1 Brigades 121,
Pushimorja e Fémijéve dhe | Klegkeé Lipjan PO




Fshati i UCK-sé;

Shtépia e Delegacionit t€ | Térpeze Malishevé

Rambujesé - Qeveria e PO

Pérkohshme né Novosellg

Mulliri 1 UCK-s€ Shalé (ish Sadllari) Lipjan PO

Shtabi 1  “Komandant [ Luzhnicé Suhareké PO

Kumanova”.

“Masakra e Likoshanit” Likoshan Drenas PO

“Déshmorét ¢ Kombit” Vrellé Istog PO

Shtépia ku &sht¢ kryer PO

Masakra né Poklek t& | Poklek i Vjetér Drenas

Vjetér- Drenas

KM “Masakra e Ragakut | Racak Shtime

Ragak Shtime, Shigpité ku PO

jané kryer masakrat

KM ¢« ZOD Gllogjan™, | Gllogjan Degan

Degan PO

2022 - 0€ 2023 - 0€ 2024 - 3,500,000.00€

Vlera e Pérgjithshme e

Shpronésimeve 3,500,000.00€

Memoriali “Kulla e Demé | Regice Podujevé Qeveria ka nxjerré

Ahmetit “  Regic€ - vendimi final pér

Podujevé shpronésim,
Vendimi Nr.08/101
Date:02.05.2019

Pérfundimi i procedurés sé shprongsimit éshté i domosdoshém pér fillimin dhe vazhdimin e
projekteve. Pa u pérfunduar shpronésimi, nuk ka mundési & vazhdohet me punimet e
métejme né ngritjen e kétyre Komplekseve Memoriale.

Bazuar né penin 8 t& Ligjit t& Shpronésimit pér sigurimin e mjeteve, ne si institucion kemi
dérguar elaboratet e shpronésimit né Departamentin e Shpronésimit né MMPH]I, dhe presim
(& & na realizohen kéto kérkesa.

Prandaj, pér t'1 realizuar tér& objektivat dubet t& bihet ndarja e buxhetit t& mjaftueshém,
sipas parashikimeve tona.

AMMKM nga buxbeti i saj pér vitin 2022, ka ndaré mjete n& viesé prej 1,700,000.00 € pér
shpronésime t€ kétyre pronave. :shté hartuar elaborati i shpronésimeve dhe jan€ dérguar né
MMPHI pér té vazhduar mé tutje procedurat e shprongsimit. Megjithaté procesi nuk shkoj
mé tutje dhe mjetet g€ kan€ qen€ i€ zotuara pér kéto shpronésime u kthyen né buxhetin ¢
Kosovés. Andaj kérkojmé qé t& keni parasysh kété céshtje dhe t& na ndani mjete pér

shpronésimin e pronave pér zhvillimin e prjekteve.



_ Ndérsa; Vendimi pér Memorialin
Nr.08/101 i daté: 02.05.2019, me te ci

shpronésimin, ende nuk e ka kryer.

Tabela 3. Propozimet pér politika té reja t& cilat organizata bux

Tabelén 1. (Vlerésimet 2024-2026)

“Kulla e Demé Ahmetit “ Regicé - Podujeve;
lin vendim MMPH obligohet t& kryej

buxhetor (2%) - 04

Politika e re prioritare 1. Vit " 2023 | Vit o 2024 | Viti . 2025
Vlierésuar Vierésuar Vierésuar

Pérshkrimi :

Ndérlidhja e politikés sé re me Dokumentet Strategjike

Total 11,758.102.00 | 14,910,293.00 14,841,993.00

Numri i punétoréve 33 45 52

Paga dhe méditje 258,102.00 315,293.00 341,993.00

Malira dhe shérbime 955,000.00 1,035,000.00 | 1,035,000.00

Shpenzime komunale 65,000.00 65,000.00 65,000.00

Subvencione dhe transfere

Shpenzimet kapitale 10,480,000.00 | 13,495,000.00 13,400,000.00

Burimet e financimit * ] N

Grantet geveritare 11,758.102.00 | 14,910,293.00 14,841,993.00

Financimi nga t& hyrat e

AKP-st

Té& hyrat vetanake 10,000.00 10,000.00 10,000.00

Financimet nga huamarrjet - - -

Financimi nga  deficiti

Financimi nga Klauzola e
investimeve -06

Grantet nga Donatorét*®

#Granfef nga donatorét nuk jané pjest ¢ totalit té shpenzimeve sipas burimeve té financimit.

hetore i ka pérfshiré né




Tabela 4. Financimet e projekteve kapitale brenda KASH-it 24-26

Emri i projektit Buxheti Vierésimet Vlerésimet Vlerésimet Totali

2023 2024 2025 2026 2024-2026
K.M “Adem Jashari” 100,000.00 | 2,000,000.00 | 1,000,000.00 500,000.00 3,500,000.00
IIE.Mh “Beteja e Koshares™ | 550,000.00 | 800,000.00 100,000.00 1000,000.00 | 2,800,000.00
oshare
E.Mk“Masakra ¢ Regakut” | 200,000.00 | 200,000.00 200,000.00 300,000.00 700,000.00
aga
KM “ZIV  Shtabi 1
Pérgjithshém  Klegké dhe 465,000.00 | 1,000,000.00 | 2,000,000.00 2,000,000.00 | 5,000,000.00
Divjaké” Malet e Berishés
Kompleksi 1 Varrezave
“Déshmorét e UCK-s€”
Mariné — Skenderaj 90,000.00 100,000.00 00 00 100,000.00
Memoriali i Dé&hmoréve t&
UCK-s¢ n& Penuhé -
Podujevé

90,000.00 100,000.00 100,000.00 50,000.00 250,000.00
KM “Ibrahim Rugova”, | 20,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 150,000.00
Velani Prishting
K.M “Shtabi i Pérgjithshém I
UCK - s¢ ZOD Gllogjan”, 1,000,000.00 | 1,000,000.00 | 1,000,000.00 1,000,000.00 | 3,000,000.00
Decan
Projekti pér intervenime | 330,000.00 300,000.00 300,000.00 100,000.00 700,000.00
Emergjente né K.M
KM “27 Prilli” Mgje, | 100,000.00 |00 00 00 00
Gjakové
K.M Demeé Ahmeti, | 100,000.00 | 100,000.00 200,000.00 150,000.00 450,000.00
Podujevé
Kulla e Heroit “Fehnu
Lladrovci” -  Gllanasellg,
Drenas 00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 300,000.00
Konservimi 1 shtépisé ku
gshté kryer Masakra né
Poklek & Vietér, Drenas 60,000.00 20,000.00 50,000.00 20,000.00 90,000.00
Ndértimi i Memorialit
Shtabit”  Késhtjella 267
Halabak Podujeve 60,000.00 | 00 00 00 60,000.00
K.M Masakra ¢ Krushés s€
Vogel, Prizien 140,000.00 | 50,000.00 | 00 00 50,000.00




Ngritta e  Monumentit
Madhor né& Gurin e Gradings,
Bjeshkét e Berishés

10,000.00

100,000.00

100,000.00

100,000.00

300,000.00

Konservimi dhe Restaurimi i
Disa Objekteve € Luftés sé€
UCK-sé¢ dhe Objektet ku
Jang Kryer Masakrat

100,000.00

100,000.00

300,000.00

300,000.00

700,000.00

K M “Shtabi dhe Varrezat e
Déshmoréve t& UCK - s&”
Shqiponje Gjakové

50,000.00

100,000.00

50,000.00

00

150,000.00

Neritja € Pllakés
Pérkujtimore “Dalja e Paré
Publike e UCK - s&” Llaushé
- Skenderaj

100,000.00

00

00

00

00

Konservimi dhe Restaurimi 1
Kazermés se UCK - s
Prellofc - Skenderaj.

10,000.00

50,000.00

00

00

50,000.00

Memoriali Varrezat e
Déshmoréve t&€ UCK-sé-
Térstenik, Drenas

100,000.00

50,000.00

00

50,000.00

Memoriali i Masakrés sé
Verboveit - Drenas

100,000.00

150,000.00

75,000.00

30,000.00

255,000.00

Rregullimi i Memorialit 1€
Martireve ne Cikatové te Re
- Drenas

120,000.00

50,000.000

50,000.00

50,000.00

150,000.00

Shtatorja e Veprimtarit te
Shquar Metush Krasniqgit -
Kamenicé

60,000.00

00

00

00

00

Lapidari i Dé&shmoréve dhe
Martireve, Ballove Podujeve

10,000.00

00

00

00

00

Vendosja e Pllakave
Informuese ne Komplekse
dhe Memoriale t&€ Kosoves

100,000.00

100,000.00

50,000.00

00

250,000.00

Memoriali “Eksodi I Bllacés
99” Hani i Elezit

30,000.00

50,000.00

20,000.00

00

70,000.00

Obelislku “ Té Rénéve né
Demonstratat e Vitit 817
Prishtingé

50,000.00

00

00

00

00

Shtépia Shtabi i UCK - s&”
Zhegovce - Gjilan

40,000.00

00

00

00

00

Ndértimi i Odes baze e
liegales se UCK - se
Plluzhing Skenderaj

50,000.00

00

00

00

00




Busti i Bashkim Suka Prizren

10,000.00 00 00 00 00
Busti i Idriz Rreci Skenderaj

10,000.00 00 00 00 00
Varrezat ¢ Déshmoréve né
Suhareké; 50,000.00 00 00 00 00
Varrezat e Déshmoréve né
Komunén Malishevés faza -
II1-

100,000.00 | 100,000.00 00 00 100,000.00
Varrezat ¢ Déshmoréve né
Grabanicé - Kling;

100,000,00 | 200,000.00 100,000.00 00 300,000.00
Shtatorja e Rifat Meziut
Skenderaj

60,000.00 00 00 00 00
Ngritja e Shtabit Ranz€ -
Shtime

70,000.00 50,000.00 00 00 50,000.00
Ndértimi 1 Lapidarit te
Déshmoréve t& UCK - s€ -
Mitrovice 65,000 00 00 00 00
Memoriali i katér
Déshmoreve té Kaganikut-
Kaganik 60,000.00 | 00 00 00 00
Rregullimi dhe Restaurimi i
varrezave te Déshmoréve 1€
UCK - se Krajkové - Drenas | 60,000.00 | 00 00 00 00
Ndértimi i Memorialit 18
Déshmoréve t& Brigadés 136
Rugova né Pepaj- Rugové -
Pejé 10,000.00 60,000.00 00 00 60,000.00
Projekti pér te Zhdukurit -
Prishting,; 00 100,000.00 00 00 100,000.00
Muzeu i Luftés - Prishting;

00 200,000.00 5,000,000.00 5,000,000.00 | 10,200,000.00
Projekti pér Fémijét e Vraré -
Prishting 00 200,000.00 150,000.00 150,000.00 500,000.00
Shpronésimet

00 3,000,000.00 | 2,500,000.00 2,500,000.00 | 8,000,000.00
Total:

13,400,000.00
4,830,000.00 | 10,480,000.00 13,495,0000.00 37,375,000.00




Tabela 4.1 Financimet ¢ Mirémbajtjes s¢ Komplekseve Memoriale,

Mallrave dhe Shérbimeve

Emri i projektit

Buxheti
2023

Vierésimet
2024

Vierésimet
2025

Vierésimet
2026

totali
2024-2026

Mirémbajtja e Kompleksit Memorial
"Adem Jashari " Prekaz - Skenderaj

75,000.00

75,000.00

75,000.00

75,000.00

225,000.00

Mirémbajtja e  Memorialit  te
Déshmoréve t& UCK-sé né Penuhé.

40,000.00

40,000.00

40,000.00

40,000.00

120,000.00

Mirémbajtja e Kompleksit Memorial
“Masakra ¢ Ragakut” Ragak — Shtime.

30,000.00

30,000.00

30,000.00

30,000.00

90,000.00

Mirémbajtja e Kompleksit €
Varrezave “Déshmorét e UCK-sg”
Mariné — Skenderaj.

40,000.00

40,000.00

40,000.00

40,000.00

120,000.00

Mirémbajtja e Kompleksit “Kulla
Zahir Pajazitit” Orilan Podujevé-

40,000.00

40,000.00

40,000.00

40,000.00

120,000.00

Mirémbajtja e Memorialit Masakra e
Likoshanit — Drenas-  shtépité e
familjes Ahmeti .

20,000.00

20,000.00

20,000.00

20,000.00

60,000.00

Mirémbajtja Kompleksi Memorial
“Deshmorét ¢ Kombit” Vrellé — Istog.

20,000.00

20,000.00

20,000.00

20,000.00

60,000.00

Mirémbajtja e Kompleksit Baza e Paré
e UCK-sg, Liadove — Podujevé ( Hakif
Zejnullahu ) dhe memoriali 1 Tre
Déshmoréve né Pestové - Vushtrri

30,000.00

30,000.00

30,000.00

30,000.00

90,000.00

Mirémbajtja € Kompleksit Memorial
“27 Prilli” Meje dhe varrezat ¢
Déshmoréve  dhe  Martireve -
Gjakové.

30,000.00

40,000.00

40,000.00

40,000.00

120,000.00

Mirémbajtja e  Kompleksit €
varrezave t& déshmoréve & brigadés
121 t& UCK-s¢, Tsmet Jashari —
Kumanova, Klecké —Divjaké, Lipjan.

20,000.00

20,000.00

20,000.00

20,000.00

60,000.00

Mirémbajtia e  Varrezave €
Déshmoréve — Negrove dhe
Memoriali ne Komoran — Drenas

10,000.00

10,000.00

10,000.00

10,000.00

30,000.00

Memorialeve &
Izbicg, Likovc,

Mirémbajtja
Déshmoréve;
Likoshan, Rezallg,

30,000.00

30,000.00

30,000.00

30,000.00

90,000.00

Mirémbajtia e  memorialit  te
Déshmoréve t& UCK — sé Malisheve,
Memoriali 1 UCK-sé&- Ngucat,
Objektet e Shtabit te Pergjithshem
brenda ZIV- Klegke, Divjake- Berishe

00

50,000.00

150,000.00




50,000.00 50,000.00
Mirémbajtja e  Vamrezave &
Déshmoréve dhe Martirtéve né
Komunen e Drenasit; Cikatove te
Vieter, Cikatové e Re, Gllanaselle,
Pokiek, Vasilevé, Shtuticg, Aullat,
L1 hnil N Krajkové,—
Do ckove,  Krajkove—1 5 150 00 | 50,000.00 | 50,000.00 | 50,000.00 | 150,000.00
Mirémbajija ¢ Memorialeve 7 t€
Déshmoréve dhe Masakra e Familjes
Delin dhe Mulligi né Abi & Epérme —
Dfe';‘as_he ulliqi né Abri &€ Eperme =1 5 046 00 | 10,000.00 | 10,000.00 | 10,000.00 | 30,000.00
Mirémbajtja e Shtabit t& UCK - s&
dhe Varrezat e Déshmoréve né€
Kosterc - Skenderaj 00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00
Mirémbajtja e  Varrezave  t€
Déshmoreve né Dyz dhe Kaganoll —
Podujeve; 10,000.00 | 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00
Mirémbajtja e memorialit D€shmorét
e UCK - s& Xérx - Rahovec 00 20,000.00 40,000.00 40.000.00 100,000.00
Mirémbajtja e Varrezave t& Martiréve
Cabrat, Gjakové 00 l0,000.0Q 10,000.00 10,000.00 30,000.00
Mirémbajtja e  Varrezave €
Déshmoréve né  Komunén e | 20,000.00 | 40,000.00 40,000.00 40,000.00 120,000.00
Skenderajt;
Mirémbajtja € Varrezave €
Déshmoréve t& UCK-s& né& Viti dhe i
Busteve & Gursel e Bajram | 00 30,000.00 30,000.00 30.000.00 90,000.00
Sylejmanit — Sadoving;
Mirémbajtia ¢ Memorialéve Krushé e
Madhe Rahovec dhe Krushé e Vogél | 00 00 30,000.00 30,000.00 60,000.00
Prizren
Mirémbajtja e Komplekseve
Memoriale né Rajonin e Pejés dhe
Klings ' 00 30,000.00 30,000.00 30,000.00 90,000.00
Mirémbajtja e Komplekseve
Memoriale né Rajonin e Istogut 00 30,000.00 30,000.00 30,000.00 9(0,000.00




Mirémbajtjia €
Déshmoréve  dhe
Komunén ¢
Cikatova e Re, Pokleku
Krajkova,  Llapushniku,
Gllanasella

Varrezave e
Martiréve
Drenasit-11-:Vasileva,

ne

i Rj,

Arllati, | 00

30,000.00

30,000.00

30,000.00

90,000.00

Total:

470,000.00

685,000.00

765,000.00

765,000.00

2,245,000.00

Tabela 5: Projektet e Reja 2024-2026 parashikimet pér projektim ekzekutim dhe mirémbajtje:

Emri i projektif

Buxheti

2023 Buxheti 2024

Buxheti 2025

Buxheti 2026

Buxheti
2023 - 2025

Memoriali “Obelisku Afrim
Zhitia” Lluga Podujevé -
ndértim;

0 100,000

100,000

100,000

300,000

Konservinil i “Fshatit
Memorial Struzh&” Kaganik
projekiim, konservim;

0 150,000

500,000

500,000

1,150,000

Memoriali “Déshmorét” e
UCK-s&” Landovicé Prizren
- ndértim;

0 40,000

20,000

20,000

80,000

Shérbimet  Inxhinierike  (
projektim mbikéqyrje );

0 150,000

150,000

150,000

450,000

Memoriali  “Déshmoré&t e
UCK-s&” Xérxé Rahovec
Ekzekutim i punimeve;

0 100,000

50,000

50,000

200,000

Mirémbajtja e Varrezave né
K M t&¢ déshmoréve t&€ UCK
— s& Malishevé;

0 10,000

10,000

10,000

30,000

Lapidari i Déshmoréve ne
Drenas;

0 50,000

50,000

50,000

150,000

Mirémbajtja e Lapidarit te
Elfete Humollit Podujevé;

0 5,000

5,000

5,000

15,000

Lapidari “Hyzri Talla” né€
Breg t& Diellit — Prishting;

0 150,000

150,000

50,000

350,000

Mirémbajtja ¢ Memorialeve
ne Korroticé t&¢ Epérme —
Drenas.

0 10,000

10,000

10,000

30,000

Mirémbajtia e  Lapidarit
Ymer Alushani — Gradine
dhe Tre Déshmoréve ne
Nekove — Drenas;

0 10,000

10,000

10,000

30,000

Mirémbajtja € Memorialeve

| né Rajonin e Pejés  dhe

10,000

10,000

10,000

30,000




Kiinés;

Mirémbajtja ¢ Memorialeve

né Komunén e Istogut 10,000 10,000 10,000 30,000
Projekti pér te Zhdukurit -
Prishting;

100,000.00 00 00 100,000.00
Muzeu i Luftés - Prishting;

200,000.00 5,000,000.00 5,000,000.00 10,200,000.00
Projekti pér Fémijét e Vraré -
Prishtiné

200,000.00 150,000.00 150,000.00 500,000.00
Totali: 1,290,000 6,225,000 6,125,000 13,640,000




Republika e Kosovés

Republilka Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Governent

Ny, 08/101
" Daté: 02.05.2019

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t€ nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés s¢ Republikés
's¢ Kosovés, t& nenit 11 dhe nenit 45 & Ligjit nx. 03/ L-139 pér Shpronésimin e Pronés s&
Paluajtslune, me ndryshimet dhe plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03/1-205, duke u bazuar né
nenin 4 & Rregullores Nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjeésise Administrative t& Zyrés sé
Kryeministrit dhe Mihistrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Ni. 15/2017, me
Rregulloren Nr. 16/2017, me Rregulloren Nu. 07/2018, me Rregulloren Nr. 26/2018 dhe me .
Rregulloren Nr. 30/2018, n& pajtim me nenin 19 t& Rregullores s& Punds s¢ Qeverisé s€
Republikés sé Kosovés Ny, 09/2011, duke shgyrtuar kérkesén e MMPH-s&, mw, prot. 1123/19
dat® 18.04.2019, Qeveria e Republikés s8 Kosovés, né mbledhjen e mbajfur mé 2 maj 2019, nxjerx
kéte:

VENDIMPERFUNDIMTAR

1. Miratohet shpronésimi pér interes publik t& pronave (& paluajtshme t& pronaréve dhe
Zotéruesve k& interesit té cilat preken nga realizimi i projektit Ndértimi 1 “Kullés sé Demé
Ahmetit” me qéllim t& shod@rrimit 8 saj né shtépi muze pér ruajtjen e vlerave historike té
h‘aslnégimisé historike dhe kulturore té Kosovés, Zona Kadastrale Recicé, Komuna
Podujeve, sipas tabelés pjesé pérbérése e kétjj vendimi. ' ' '

2. Pjesé integrale e kétij vendimi ésht€ akti 1 vlergsimit i punuar nga Zyra pér Vlerésimin e

Prongs s& Paluajtshme/Ministria e Financave dhe labelat pjesé pérbérése e kétjj vendimi né

té cilat &shtg péicaktuar shuma e kompensimit per ata pronaré apo zotérues interesi, t€

drejlat prongsore ose interesal e ligjshme t& ciléve ju jané prekur nga procesi i shprongsinmdt,

sipas tabelave (& vlergsimit né “Shkres# pércjeltése e Aktit & Vlergsimit” Nr. Protokolli
6048/18 date 18.10.2018.

3. Brenda 5 (pes) ditéve t& punds pas nxjerrjes sé ketj vendimi, Departamenti i
Shprongsimit/ MMPH, i dérgon vendimin subjektit kérkues dhe personave t€ ferg t&
identifikuar né tabelat e pércaktuara né kéte vendim.

4. Brenda dhjetd (10} ditéve W pwnds pas miratimit & ketij vendimi, Departamenti i
Shprongsimit/ MMPH béné shpalljen e vendimit né Gazetén Zyrtare [ Republikés s¢
Kosovés dhe né njé gazeté ditore me tivazh (& madh né Kosove. :

Kundéar kétij vendimi subjekti kérkues, cilido person j cili éshtg pronar ose zotérues i
interesit né pronén e paluajishme ose t& drejtat pron€sose & prekura nga ky vendim, si dhe
cdo person i interesuar i cili ka 1jé interes legjitim & clrejtpérdrejté dhe matexial né pronén e
paluajtshme e cila gshté objekt i vendimit pérfundimtar, pavargsisht nése &shté identifikuar
apo jo né tabelat pjesé pérbérése e ketij vendimi, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditéve
kalendarike kané t& drejté pér t& ushtruar ankesé prané gjykatés kompetente vetém sa i
pérket lartésisé sé shumés s& kompensimi t& pércaktuar me keté vendim,

SJ'I




9,

Brenda pesé (5) ditéve kalendavike pas dorézimit t¢ ankesés né giykatén kompetente
parashiruesi I ankesss duhet té sigurojé qé pesé (5) kopje t& ankesés & dorézohen fizikisht
né Zyrat e Avokatarés Shtetérore/Ministiia e Drejtésise dhe njé (1) kopje t& ankesés n#
Zyral e Departamentit 1& Shprongsimit.

Brenda dy (2) viteve nga data e hyrjes né fuqi & vendimit, Departamenti i
Shprongsimit/ MMPH do t& paguajé shumén e kompensimit t& shprongsimit, t& pércaktuar
né kétg vendim. :

Ky vendim bashké me pjesét tabelare dhe grafike ¢ tij paraqet bazé juridike pér regjistrim
né librat kadastral né emér t& titullaréve t& 1inj si dhe ndarjeve teknike t& parcelave
kadastrale. Me hyrjen né fuqi t& kétij vendimi, zyra kadastrale éshié e obliguar (€ kryej
veprimet procedurale dhe teknike pér zbatimin e tij.

Vendimi hyn né Fuqi né datén e shpalljes né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés dhe
né njé gazeté me trazh t& madh né Kosové.

7 Ramush HARADINAJ ‘
*('}[-ﬁ \_...._.___r(.\ ha o 'J—\}

Kryeministér i Republikés s& Kosové#

Iu-dérgohet:

Zévendéskryeministrave
t& gjitha ministrive (ministrave)

‘Sekvetarit ki Pérgiithshém t& ZKM-és

Arkivit t& Qeverisé




